Juste Rex et magnificus princeps.

Clamor validus et infestus fama referente publica non ab emulis sed multorum fidedigno relatu ab honeste insurgens ostendit et est taliter jam exparsus quod absque scandalo reypublice non potest amplius tollerari. Quare non nulli perditionis filii ruptis totius fidelitatis debitis habenis adversus vestram magestatem et sacrum imperium in cujus tranquillitate principatus Cathalonie et regnorum vestrorum regularitas conquiescit hostili animo animati conantur sceleratissimis factionibus et assiduis rebellionibus demoliri inter quos reperti sunt penes honos et graves jam publice difamati et irretiti Jacobus de Urgello filius egregii Petri quondam comitis de Urgello. Qui Jacobus falso sibi conscripto nomine se facit publice Jacobum de Aragonia immo et se patit Regem Aragonum nominari adherentibus sibi opem operam consiliuin et favorem prestantibus Margarita dicti Petri quondam comitis conjuge prefatique Jacobi matre et Elionora sorore cum multis eorum complicitibus consiliatoribus coadjutoribus et fauctoribus inter quos reperiuntur dicte rebellionis fauctores et principales patratores Raymundus Berengarii de Fluviano Andreas Barutelli Dalmacius dez Palau Alfonsus Suarez Petrus Gravalosa Johannes de Fluvia Johannes de la Torra Tristannus de Luçano de dictis et infrascriptis sceleribus quasi jam notorie denigrati. Igitur Rex ne tantorum et gravium scelerum nefanda temeritas re-

maneat impunita contra prefatos rebelles et quodammodo hostes vestri imperii ac reos criminis lese vestre sacratissime magestatis supplicat flexis genibus nobilis Franciscus Rogerii de Erillo miles tam ut procurator vestre regie magestatis ad infrascripta spetialiter deputatus quam pro suo familiari et privato interesse eidem sacratissime magestati quatenus contra prefatos superius nominatos eorumque consiliarios sustentatores coadjutores et fautores ac eorum et cujuslibet eorum bona dignetur Regia magestas procedere per viam inquisitionis ex puro et mero officio aut alias prout expedientius videbitur et in talibus est in principatu Cathalonie usitatum. Super quibus supplicat dictus procurator jus et justitiam fieri et servari vestrum regale officium eis melioribus modis et formis quibus decet implorando ut tanquam membra putrida a sano corpore abscindantur. Et licet hec sint per justitiam necessaria vestra respublica et procurator ipse hoc nomine ad gratiam reputabunt.

Sane ut factionum modus et scelerum seu pratuli gravitas expressius patefiat et singulariter vestro diademati sint manifestata premissa ut vulgus exclamat et quodammodo jam docet ipsa informatio modis sequentibus esse patrata fama publica reffert et notorietas quedam facti demonstratur.

Primo quod anno a nativitate Domini MCCCCXIII in mense octobris idem Jacobus de Urgello per suos nuntios ad hec plena potestate atque spetiali suffultos existente vestra magestate in civitate Ilerde fecit fidelitatem juramento vallatam vobis dicto domino Regi quàm postmodum in propria persona ipse ratificavit et aprobavit.

Item quod prestita fidelitate prefata dictus Jacobus misit suos ambassiatores vobis domino Regi ut suo Regi et domino per suas litteras sich scribendo supplicans vobis ut sibi vellet celsitudo regia facere gratiam de aliquibus pecuniis cum quibus posset suis necessitatibus subvenire.

Item quod facta per nonnullos qui ad hec electi fuerant per subditos regie corone Aragonum declarationem omnes subditos et vassallos dicte corone debere obedire et fidelitatem prestare vobis serenissimo domino Regi jam dicto nil amisso de contingentibus.

Item quod anno domini millesimo CCCCXIII de mense tractavit et tractari fecit liguas et confederationes cum inclito domino Thoma filio regis Anglie duce Clarencie existente in ducatu Aquitanie quod idem Thomas juvaret dictum Jacobum de Urgello contra vos dictum Regem ad expugnandum et pro posse vobis ferendum vestrum regnum. Et ad hec tractanda misit suos spetiales nuntios videlicet Anthonium de

Luna et Garciam Luppi du Sese et nonnullos alios qui de facto ex pretextu ad eundem fuerunt confederationes liguas et maxinationes contra vestram personam et coronam regiam inhiendo atque tractando.

Item quod idem Jacobus tractavit et tractari fecit cum domino Johanne de Mauleo domino Esmerico de Comenge et nonnullis aliis capitaneis gentium armorum extranee nationis quod ingrederentur intus regna et terras vestras et signanter principatum Cathalonie cum multitudine gentium armorum causa dampnificandi vestram sacram magestatem regnaque et terras vestras ipsasque invadendum et occupandum. Et propter hec solvit dictis capitaneis seu aliquibus eorum et gentibus armigeris extranee nationis vadia sive stipendia que vulgo dicuntur seu diversas pecunie quantitates.

Item quod anno prefato idem Jacobus de Urgello contra suam fidelitatem occupari et capi fecit per aliquas gentes armigeras extranee nationis et alias per ipsum stipendiatas castra de Montarago de Loarre et de Tramoç ubi dicte gentes ibi existentes dicto Jacobo mandante volente approbante ratum habente clamabant et dicebant quod ibi erant pro domino Jacobo de Aragonia et eundem Jacobum de Aragonia nominaban vociferantes ipseque Jacobus se nominari faciebat et permittebat Regem Aragonum ipsisque invasoribus et occupatoribus prestitit consilium auxilium juvamen et favorem et sepius missit de suis gen-

tibus ad illos occupatores protegendum et deffendum.

Item quod dictus Jacobus anno prefato stipendiavit et stipendiari fecit diversos homines armorum tam anglicos quam vascones et eos inmisit et inmiti fecit tam in regno Aragonum quam in Cathalonia que gentes ejus mandato vice ac nomine ipsoque Jacobo ratum gratum et firmum habentem occuparunt diversa castra et loca vestre regie magestatis sita in regno Aragonum et in partibus Jacce et plures compulserunt de hominibus dictorum locorum per eos captorum ad jurandum et nominandum Regem Aragonum Jacobum memoratum in comitatu et ducatu quarum gentium accedebat prefatus Authonius de Luna et voluntate ac mandato non nulli alii familiares et de domo ipsius et de ejus voluntate et mandato.

Item quod dicte gentes mandato ipsius Jacobi eodem anno recedentes a partibus Jacce venientes ad dicta castra montis Aragonum quos per dictum Jacobum seu ejus nomine ipsoque ratum habente detinebatur occupatum et post a dicto castro recedentes venientes ad loca dicti Jacobi ipso mandante contra vestram serenitatem inciderunt in manus gentium vestrarum et inde aliqui fuerint occisi et aliqui capti et reservati atque defensati. Et quidam ex illis evaserunt ad quas obviam exunt dictus Jacobus pro illis conducendis et eosdem cum suis gentibus armigeris introduxit intus civitatem Balagarii que per eum de-

tinebatur et hec facta fuerunt anno prefato.

Item quod idem Jacobus anno prefato de mense cum multitudine gentium armorum tam peditum quam equitum accessit ad partes Tamariti et ad alias partes Littarie et destruxit ac destrui fecit diversa loca dictarum partium et captivavit et captivari fecit multas gentes ipsasque personas sic captas reclusit et detinuit seu detineri fecit in dicta civitate Balagarii.

Ita quod dictus Jacobus anno prefato et ante et post signanter post prestitam securitatem fidelitatis per suas gentes ipsoque mandante sciente et approbante ad deffensionem et auxilium eis dante seu ejus nomine ipsoque ratum et gratum habente publice et sepius disraubarunt combusserunt ac destruxerunt diversa loca tam in regno Aragonum quam in principatu Cathalonie et captivarunt et captivari fecit quam plurimos homines vestros tam in itineribus publicis quam aliis et predas et personas sic captivatas duxerunt et duci fecerunt ad dictam civitatem Balagarii palam et publice et multi ex dictis captis finarunt ad diversas quantitates ipso Jacobo sciente volente et approbante et parte dictarum predarum et finarum habente.

Item quod dictus Jacobus illis qui erant de parentela seu amicitia captivatorum et volentibus venire ad finandum seu concordandum de finantia pro ipsis

captis vel finantias solvendas concessit diversas litteras de salvo conductu.

Item quod dicto anno ipse Jacobus adherentibus consentientibus opem et operam consiliumque dantibus predictis matre et aliis superius nominatis se fecit ac facit et patitur ut supra dictum est in civitate Balagarii publice Regem Aragonum falso nominari regiamque sibi impendi reverentiam et juramentum fidelitatis a quibusdam fidelibus vestre magestatis prestari sibi per suas gentes ejusque fulta subsidio procuravit et est passus per suos solemnes procuratores et ambassiatores publica autentica ac plena potestate sufultos fidelitatis prestitum publice juramentum per eundem personaliter ratum habitum laudatum et approbatum per quod pollicitus est solemniter vos prefatum serenissimum principem in verum dominum omni exceptione cessante habere in regem et alias ut consuevit vero principi et domino fidelitatis prestari juramentum ut supra extitit positum et insertum.

Item idem Jacobus cornibus elatis verticem cervicosam extollens licet fidelitatis prefato juramento omnimode astrictus ultra vestri sit prefati domini Regis homo ligius et vassallus adherentibus consentientibus opem et operam consiliumque dantibus predictis matre et aliis superius nominatis procuravit incessanter etiam post prestitum juramentum erigere sua fortalitia et firmiter renovare et vallare sua loca hominibus armatis constipare fornire victualibus ad guerram

seu insultum se preparatis contra prefatam regiam magestatem congregando valitores et amicos et ad guer-ram continue aspirando et terminando seditiones et scandala in vestris regnis et terris seminavit et seminat per nuntios et litteras incitans corda fidelium et populorum ad detestabilem facinus et rebellionem.

Amplius prefatus Jacobus post dictum juramentum prestitum fidelitatis adherentibus consentientibus opem et operam consiliumque dantibus predictis matre et aliis superius nominatis publice in hec verba nefandia prorumpit quod justitia fuerat sibi occultata quia ipse debebat in Regem recipi et non vos princeps serenissime sed quod ipse cum lancea et armis recuperaret indubie Regnum dicens amplius quod si vestra magestas vellet accedere versus eum ipse potius accederet contra vos et vobis bellum prepararet et vos indubie expugnaret.

Item prefatus Jacobus anno prefato adherentibus consentientibus opem et operam consiliumque dantibus predictis matre et aliis superius nominatis diabolico spiritu concitatus cum per vestram magestatem destinaretur nobilis Franciscus de Erillo versus regnum Aragonum cum certis gentibus armorum et ad vestrum stipendium pro resistendo gentibus extraneis que de mandato dicti Jacobi volebant intrare regnum Aragonum in itinere publico irrui fecit suas gentes contra dictum nobilem non advertens qualiter dictus

nobilis erut in vestro servitio et securitatem itineris vilipendens et aliquos ex illis quos secum ducebat dictus nobilis vulnerarunt ceperunt et disraubarunt et occidere dictum nobilem et capere attentarunt.

Amplius in anno prefato de mense junii mala jam deducens dictus Jacobus et cogitationes suas consilia et tractatus ad illum quem potest effectum adherentibus consentientibus opem et operam consiliumque dantibus predictis matre et aliis superius nominatis per suas gentes irrui personaliter in civitatem Herde castrum de Alguayre et alia loca vestre ditionis pro suo posse illa expugnando veniens ad illa cum multis armatis complicitibus et multis armorum artilleriarumque generibus loca circumvecina et victualia depopulando cremando et devastando mulendina infringendo crimina prefata rebellionis et magestatis comittere non verendo.

Quid ultra os in celum ponentes dicto anno de mensibus augusti septembris et octobris ipse Jacobus et sui complices et sequaces sue confessionis et juramenti voluntarie se immemores hostendendo detrahendo vestre magestati cum de vobis locuntur nomen infantis Castelle quo utebatur vestra celsitudo dum esset in minoribus constituta vobis imponuntur vos regem qui se dicit et non verum regem nominantes dicentes etiam vos tirannum et non regem et multa opprobiosa verba contra vos infundendo in vestri auditu et presentia existentes tantum intra fortalicium

civitatis Balagarii vobis serenissimo principe in obsidione existente.

Ulterius prefatus Jacobus adherentibus consentientibus opem operam consiliumque dantibus predictis matre et aliis superius nominatis rebellionis animo indurato cum per justitiam solemnem ac digesto preheunte consilio fuisset per vestram magestatem ordinatum in viam remedii et alias pro tuitione reipublice ut ejus castra et fortalicia sub manu et tutela regia ponerentur ne in illis possent recolligi gentes nationis extranee quas ut fama referebat volebat dictus Jacobus intus terras vestre dominationis inmittere pro guerrificando et debellando vos et submissos vestros fuissentque dicto Jacobo littere destinate ut prefata loca castra et fortalicia tradere et libere permetteret in manu vestri gubernatoris Cathalonie ad hec per vestram magestatem spetialiter deputati notorie restitit immo et contra vos rebellando se posuit dicto gubernatori cum multis armatis fecitque januas locorum claudi nec permisit dicta loca et fortalitia ad manum regiam recipi prout fuerat per vestram magestatem decretum et ordinatum.

Cumque dictus Jacobus non permetteret ordinationem vestre celsitudinis deduci ut per justitiam decretum fuerat ad efectum vestraque magestas pro executione fienda justitia mediante personaliter accessisset ad civitatem Balagarii cum manu potenti braxioque excelso dictus Jacobus adherentibus consentientibus

opemque operam ac consilium dantibus predictis matre et aliis superius nominatis vestre magestati resistendo immo verius rebellando tenendo clausas portas dicte civitatis et murum mantellatum multisque ballistariis cum ballistis et bombardis ibidem destinatis cepit invadere vestram sacram magestatem et contra vestram personam spetialiter fecit trahi cum bombardis et contra alios vestre magestatis fideles et vassallos cum ballistis et aliis armorum gentibus aguaytando dampnificando debellando immo verius rebellando vestrum sacrum diadema offendendo.

Item vobis principe sacratissimo circa dictam civitatem et suburbia existente ut est dictum prefatus Jacobus adherentibus sibi consentientibus opem operam consiliumque dantibus predictis matre et aliis superius nominatis procuravit et fecit venire ad dictam civitatem quendam capitaneum hominum armorum vocatum Menaut de Favars cum quibusdam suis complicibus pro stipendiando illum et alios illo mediante et ut per insidias posset avisare qualiter possent gentes armorum intus dictam civitatem contra vestram magestatem introduci et qualiter possent vos et vestros subditos et gentes vestras ibidem et alibi existentes dampnificare.

Amplius vobis cum vestris circa dictam civitatem existente animo indurato ipse Jacobus adherentibus consentientibus opem et operam consiliumque dantibus predictis matre et aliis superius nominatis rebe-

lando et resistendo per suos conrebelles multis viribus apertis januis dicte civitatis fecit de suis complicitibus aliquos exire et vestras gentes invadere vulnerare et non nullos milites et alios vestros vassallos et alios de gente vestra occidi fecit vobis ibidem pro executione justitie existente et varios insultos commoveri fecit adversus vestram sacram personam et vestros subditos pro executione justitie vestre magestati assistentes et vestro mandato circa premissa intendentes.

Amplius dictus Jacobus se hostem vestre magestatis constituendo multos vestros fideles fecit tam per caminos quam per vias publicas quam alibi desraubari capi et reddimi violenter multoque occidi et alias dampnificari multipliciter delinquendo.

Que quam sint facto gravia et exemplo perniciososa potest intueri vestra magestas regia etc.

Qua si quidem denuntiatione oblata serenissimus dominus Rex prefatus volens in predictis absque partis alterius vocatione procedere que vocari legitime non poterat nisi prius haberetur certitudo ubi erat. Ideo ex suo mero officio et alias parte predicta instante mandavit recipi informationem super eo videlicet an contenti et nominati in denuntiatione prefata essent in dicia civitate Balagarii vel alibi et ubi tunc quod habita veritate de hiis posset ad illos

aut vocandos procedere prout decet et alias in predictis justitiam ministrare.

Postea vero die sextadecima octobris anno predicto ad informationem predictam recipiendam debite procedendo de mandato dicti domini Regis fuerunt citati per Bertrandum Garriga portarium ejusdem domini Regis et interrogati per Paulum Nicolay secretarium ejus testes sequentes qui deposuerunt ut sequitur.

Martinus de Serrameana testis citatus juratusque ad sancta Dei evangelia manibus ejus corporaliter tacta ac etiam interrogatus dicere veritatem quam sciret super hiis de quibus interrogaretur.

Et primo interrogatus si erant plures dies elapsi a tempore citra qua ipse testis exierat a civitate Balagarii dixit quod exierat a civitate eadem die quintadecima octobris proxime tunch preterita in solis occasu.

Interrogatus si sit vidit aut dici audivit quod Jacobus de Urgello infantissa Isabel uxor ejus comitissa mater sorores ejusdem Jacobi ac alii in dicta denuntiatione contenti qui sibi specificice nominati fuerunt erant in dicta civitate Balagarii tempore quo ipse testis exivit ab eadem. Dixit quod die predicta qua ipse

testis exivit a dicta civitate vidit omnes predictos in dicta civitate Balagarii personaliter existentes.

Interrogatus si scit aut credit ipsos nunch esse in eadem. Dixit quod credit ipsos illuch esse cum non sint etiam sexdecim hore lapse a tempore quo ipse testis vidit eos ibidem in dicta civitate astantes et ex post non audivit ab aliquo quod exissent et si exirent non posse esse quin deveniret ad notitiam plurium propter obsidionem que ibi tenetur et non posset occultum teneri.

Dicta die.

Martinus Cubera agriculor civitatis Balagarii testis citatus juratusque ad sancta Dei evangelia manibus ejus corporaliter tacta ac etiam interrogatus dicere veritatem quam sciat super hiis de quibus interrogatus.

Et primo interrogatus si erant plures dies elapsi quod ipse testis exierat a civitate predicta dixit quod exierat ab eadem die proxime preterita que erat ~~XX~~ mensis previi computata circa horam meridies.

Interrogatus si scit vidit aut dici audivit ~~quod~~ ~~etiam~~ Jacobus de Urgello infantissa uxor ejus ~~comitibus~~ ~~etiam~~ sorores ejusdem Jacobi ac alii in dicta ~~de~~ ~~etiam~~ contenti que sibi specificice nominati ~~etiam~~ ~~etiam~~

(16.)

dicta civitati Balagarii tempore quo ipse testis exivit ab eadem. Dixit quod dicta die qua ipse testis exivit a civitate prefata vidit supradictos in dicta civitate existentes videlicet mulieres ipsas in castro ipsius civitatis et homines per civitatem hinc inde incedentes.

Interrogatus si scit aut credit ipsos nunch esse in eadem. Et dixit quod credit ipsos et ipsas illich esse cum non audierit ab aliquo eorum recessum quod non posset sub modio latitare cum civitas ipsa sit obsessa.

Dictis die et hora.

Petrus Belluga agriculor civitatis predictae Balagarii testis citatus juratusque ad sancta Dei evangelia manibus ejus corporaliter tacta ac etiam interrogatus dicere veritatem quam sciat super his de quibus interrogatur.

Et primo interrogatus si erant plures dies lapsi quod ipse testis exierat a civitate Balagarii supradicta. Dixit quod exierat ab eadem die XV dicti mensis circa horam completorii.

Interrogatus si scit vidit aut dici audivit quod Jacobus de Urgello infantissa Isabel uxor ejus comitissa mater sororesque ejusdem Jacobi ac alii in dicta de-

(17)

nuntiatione contenti qui sibi specificè nominati fuere essent in dicta civitate tempore quo ipse testis exivit ab eadem. Dixit predictos fore in dicta civitate quia die qua exierat viderat omnes eos ipse testis in eadem.

Interrogatus si scit aut credit illos nunch esse in eadem. Dixit quod credit eos illich fore cum nullum audierit nec viderit exeuntem.

Die et hora predictis.

Johannes de Godos loci de Torreziella aldea Daroce testis citatus atque juratus ad sancta Dei evangelia manibus ejus corporaliter tacta et interrogatus dicere veritatem quam sciat super hiis de quibus interrogatur.

Et primo interrogatus si erant plures dies elapsi quod ipse testis exierat a civitate Balagarii supradicta. Dixit quod exierat ab eadem die proxima preterita.

Interrogatus si scit vidit aut dici audivit quod Jacobus de Urgello infantissa Isabel uxor ejus comitissa mater sororesque ejusdem Jacobi ac alii in dicta denuntiatione contenti qui sibi specificè nominati fuere essent in dicta civitate tempore quo ipse testis exivit ab eadem. Dixit quod vidit homines. De mulieribus

dixit se dici audivisse quod erant in eadem.

Interrogatus si scit vel credit illos et illas nunch esse in eadem. Dixit quod sich illich credit illos esse cum non sciat nec audivit illos exisse.

Die predicta.

Johannes de la Vega loci de Muniesa testis citatus atque juratus ad sancta Dei evangelia manibus ejus corporaliter tacta et interrogatus dicere veritatem quam sciat super his de quibus interrogatur.

Et primo interrogatus si erant plures dies lapsi quod ipse testis exierat a civitate Balagarii. Dixit quod die proxime preterita exivit ab eadem.

Interrogatus si scit vidit aut dici audivit quod Jacobus de Urgello infantissa Isabel uxor ejus comitissa mater sororesque ejusdem Jacobi ac alii in dicta denuntiatione contenti qui sibi specificce nominati fuere essent in dicta civitate tempore quo ipse testis exivit ab eadem. Dixit quod die predicta XV dicti mensis vidit eos omnes in dicta civitate excepto mossen Flavia quem non die illa sed die XIV ejusdem mensis vidit in eadem.

Interrogatus si scit vel credit illos et illas nunch

esse in eadem. Dixit quod sich et hoc credit ex eo quia non audivit ab aliquo illos exisse ab ea.

Prefata itaque informatione recepta serenissimus dominus Rex prefatus instante et requirente nobili Francisco Derill nomine quo supra et alias et suo regali officio mandavit delatos seu denuntiatos eosdem citari per Antonium de Requena et Alfonso de Valladolid nuntios et janitores suos eisque et eorum cuilibet assignari et mandari quatenus vicesima sexta die ab intimatione presenti in antea proximé secutura quam idem dominus Rex delatis et denuntiatis jamdictis et cuilibet eorum pro primo secundo tertio et peremptoriis terminis assignavit qua si feriata fuerit sequenti proximé non feriata compareant personaliter coram sua regia magestate parati stare juri et paraturi justicie super predictis et alias ut convenit in causa ipsa et omnibus et singulis actibus ejusdem legitime processum usque ad difinitivam sententiam inclusive. Certificando eosdem quod lapso dicto termino nisi comparuerint procedetur contra illos et eorum quemlibet prout per constitutiones Cathalonie generales usaticos Barchinone et alias per jus rationem et justiciam reperietur esse fiendum eorum absentia in aliquo non obstante sed contumacia exhigente.

Quiquidem nuntii seu janitores dixerunt fore paratos adimplere dicti domini Regis mandata dum tamen civitatem Balagarii in qua delati et denuntiatii predicti moram trahere dicuntur possint secure et absque per-

sonarum suarum adhire periculo. Verum cum dicta civitas Balagarii et universi habitantes in ea sint rebelles domino Regi et suis officialibus prout eorum acta docent in aperto stant enim januis clausis procedunt etiam a civitate eadem et muris ejusdem sagite plurime quas jaciunt cum balistis lapides diversi quos prohiunt cum bombardis alieque multiplices ofensiones adeo quod nedum ad eam accedentibus set etiam a longe stantibus mortis paratur excidium prout de facto fuerunt mortui aliqui et plurimi ut dicitur vulnerati. Pro tanto supplicarunt domino Regi ut attentis predictis ab accedendo ad dictam civitatem dignaretur eos excusatos habere.

Et dictus dominus Rex audivit relatis et assertis per dictos ejus janitores quod licet notorie viderentur volens tamen in predictis equius et maturius procedere. Mandavit Berengario Columbi decretorum doctori ejus cancellarie regenti quatenus ad recipiendam informationem utrum predicta subjacerent veritati vel ne incontinenti procederet.

Et quasi eodem instanti dictus nobilis Franciscus Derill nomine prelibato comparens coram dicto honorabili cancellarie regente ad probandum asserta per prefatos janitores nominaverit et produxit in testes nobiles et honorabiles Johannem Raymundum Folch comitem Cardone Geraldum Alamanni de Cervilione Egidium Roderici de Lihori et Raymundum de Bagis

milites petentes eos citari eorumque dicta in scriptis recipi et haberi.

Dictus autem honorabilis regens cancellarie volens jussa regia ut convenit adimplere jussit superius nominatos ad perhibendum testimonium veritatis vocari et citari per Bertrandum Garriga janitorem dicti domini Regis. Qui quidem porterus iens et post paulum rediens retulit se illos ad dictum perhibendum testimonium citasse et vocasse ipsa die.

Hiis itaque peractis honorabilis regens cancellarie qui supra processit ad informationem jamdictam recipiendam et testes examinandos in modum qui sequitur.

Nobilis vir Johannes Raymundus Fulconis comes Cardone testes citatus juratus et interrogatus dicere veritatem quam sciat super predictis et infrascriptis et aliis de quibus interrogatus.

Et primo interrogatus si scit vel dici audivit quod civitas Balagarii sit domino Regi rebellis taliter quod officialibus regis sanus denegetur ingressus. Dixit esse verum que en la ciutat de Balaguer son diverses gents rebelles al Senyor Rex los quals continuament en diverses maneres offenen nafren maten et apresonen moltes persones daquelles qui son en lo Reyat en e per servey del Senyor Rey en special que sien officials domesticchs servidors o vassalls del dit Senyor et

en tant que no es algu que si gos acostar sens perill de mort o altre greu perill de sa persona.

Interrogat si sab creu o enten que certs porters los quals lo Senyor Rey vol trametre a la dita ciutat hi poran anar et entrar segurs. Dix que crehia es tenia per dit que si alcun porter anava lla quel matarien el apresonarien com axi ho haguessen fet a altres presoners axi oficials del Senyor Rey com altres qui a la dita ciutat se eren acostats.

Interrogat com sab les dites coses. Dix que per ço com los havia vistes et axi com ell molts daltres et era massa notori a tuyt.

Fuit sibi lectum, et perseveravit.

Nobilis Geraldus Alamanni de Cervilione miles gubernator Cathalonie testis citatus juratus et interrogatus dicere veritatem quam sciat super predictis et infrascriptis et aliis de quibus interrogatur.

Et primo interrogatus si ell testimoni sab o ha hoyt dir que la ciutat de Balaguer sie rebelle al Senyor Rey en tal manera que als oficials reyals hi sie denegada entrada et que sens gran perill noy poguessen entrar. Dix que sabia et havia vist no solament a oficials del dit Senyor mas encara a tots altres qui a la dita ciutat se acostassen fer greus offenses per aquells de la dita ciutat et aquells ab ballestes bombardes et en altra ma-

nera dampnificar nafrar et matar.

Interrogat si certs porters que lo Senyor Rey hi vol trametre porien entrar en la dita ciutat segurs. Dix que segons havia vist per los altres crehia infalliblement que si lla entraven o a la dita ciutat se acostaven ols matarien ols apresonarien en tal manera que no sen tornarien ney porien haver alcuna relacio.

Interrogat com sab les coses que depose. Dix que per ço com les ha vistes.

Fuit sibi lectum et perseveravit.

Honorabilis Egidius Roderici de Lihori miles testis citatus juratus et interrogatus dicere veritatem quam sciat super predictis et infrascriptis et aliis de quibus interrogatur.

Et primo interrogatus si ell testimoni sab ho ha hoyt dir que la ciutat de Balaguer sie rebella al Senyor Rey en tal manera que als officials del dit Senyor hi sie denegada entrada. Dix que vehia en tal disposicio estar et axi obrar los qui eren dins la dita ciutat de Balaguer que si officials o altres qualsevol se acostaven a la dita ciutat o assajaven entrar en aquella que nos escusaria que no fossen presos o morts car a altres qui si acostaven havia vist tirar ab ballestes et bombardes et nafrar et matar.

Interrogat si sab créu o presumeix que certs porters que lo Senyor Rey hi vol trametre poguessen entrar en la dita ciutat segurs. Dix que crehia que los oficials damunt dits serien menys segurs car havia vist que al Senyor Rey mateix tirasen ab bombardes et crehia que sos oficials haurien semblant acculliment.

Interrogat com sab les dites coses. Dix que per tal com les ha vistes et es sobres notori et manifest a t.ayt.

Fuit sibi lectum et perseveravit.

Honorabilis Raymundus de Bagiis miles testis citatus juratus et interrogatus dicere veritatem quam sciat super predictis et infrascriptis et aliis de quibus interrogabitur.

Et primo interrogatus si ell testimoni sab o ha hoyt dir que la ciutat de Balaguer sie rebella al Senyor Rey en tal manera que oficials del dit Senyor noy poguessen entrar sens perill de lurs persones. Dix que sabia et vehia que tenien les portes tanquades et gents per les muralles qui offeniien continuament tots aquells qui si acostaven et crehia sens falla que si alcun oficial o ques vulla alla assajava de entrar encorreria gran perill.

Interrogat si sab creu o presumex que si certs porters que lo Senyor Rey vol trametre dins la dita ciutat porian entrar et exir segurs. Dix ques tenia per dit que si porters allguns lla entraven que non tornarien que no fossen morts o presos car vehia que al Senyor Rey febien offensa quant mes a sos officials o porters.

Interrogat com sab les dites coses. Dix que les havia vistes et vehia et era publich et massa notori a tuyt.

Fuit sibi lectum et perseveravit.

Qua siquidem informatione recepta factaque relatione de eadem per dictum regentem cancellarie dominus Rex prefatus instante et requirente dicto nobili Francisco Derill et alias ex suo regali officio et de certa sciencia jussit universos et singulos in dicta denuntiatione contentos et nominatos tam per literas quam per edictum quam etiam alias eo modo quo melius et securius fieri valeatur ad ipsorum delatorum notitiam pervenire jubens pro predictis fieri et expedi-ri literas hujusmodi seriey.

Ferdinandus Dei gratia Rex Aragonum Sicilie Valencie Majorice et Sardinie et Corsice comes Barcinone dux Athenarum et Neopatrie ac etiam Siciliae Sicilionis et Ceritanie. Jacobo Urgelli filio

dam comiti Urgelli nec non Isabeli ipsius Jacobi uxori Margarite matri Elionori et Sicilie sororibus ipsius Jacobi ad sano mentis reverti iudicium et libramine justo pensare quod omnis anima suo subjecta principi esse debet. Supplex denuntiatio per nobilem et dilectum Franciscum Derillo militem procuratorem nostrum ad infrascripta spetialem coram nobis oblata efectualiter continebat quod vos non animadvertentes jugum dominii quo nobis vestro vero Regi et domino censemini nodo indissolubili alligati. Immo obliti improvide immaculati sanguinis et prosapie a quibus trahere dicimini nomen vestrum nec non diversarum gratiarum quibus regia domus Aragonum vos et vestros predecessores fuit priscis temporibus prosecuta adversus nos vestrum dominum et principem naturalem rebellionis calcaneum et cornua cervicosa ausibus efrenis erigere ac fidelitate penitus rupto federe vos idem Jacobus exteras gentes armorum sinistris auspitiis congregare et pro dampnificando regia regna et terras nostras cum impiorum multitudine non erubuitis aliquatenus convenire que jam in grandem vestri innominiam invadere attentastis non nulla castra loca nostri et fortalitia hostiliter occupando ac ab eisdem degentibus sacramentum fidelitatis vobis et Regi Aragonum per violentiam exhigendo nostros subditos multipliciter invadendo non nullos captos detinendo et pro redemptione ab eisdem diversas pecunias extorquendo vobis titulum nostri diadematis imponendo et alias multipliciter nobis ac nostro imperio rebellando et alia plurima nefanda crimina et excessus in

ipsa denuntiatione contentos contra nostram magestatem in quibus vos dicte uxor mater et sorores ipsius Jacobi eadem operam consilium auxilium et favorem prestitistis concessistis adhesistis favistis et adjuvatis prout diffusis in dicta denuntiatione vidimus contineri. Quare nobis idem procurator noster humiliter supplicavit quatenus ad inquirendum contra vos et quemlibet vestrum de dictis criminibus nostram non parum offendentibus magestatem nostrorumque regnorum et terrarum emulationem publicam concernentibus procedere et juxta enormitatem dictorum criminum qualem decet ministrare justitiam dignaremur. Nos vero denuntiatione jam dicta ex debito justicie suscepta volentes super contentis in eadem rite procedere atque juste per Antonium de Requena et Alfonso de Valladolid nuntios et janitores nostros vos ad infrascripta personaliter citari mandavimus sed quia idem nuntii et janitores nobis asseruerunt quod civitas in qua ut sumus cerciorati per informationem inde receptam de presenti vos moram trahitis nobis a notorio est rebellis et eisdem ad vos securus adhitus non adherat obstantibus quibusdam rebellibus actibus ex parte vestri et dicte civitatis prodeuntibus qui accedentibus mortem hostiliter subgerebatur quod postmodum informatione rite recepta comperimus subsistere veritati citationem ipsam per litteras nostras hujusmodi vobis et cuilibet vestrum providimus intimari. Ideo harum serie vos predictos Jacobum de Urgello Isabelem uxorem Margaritam matrem Alienorem et Siciliam sorores ipsius Jacobi citamus vobisque

dicimus et mandamus quatenus XXVI die a publicatione presente in antea proxime secuta quam vobis pro primo secundo et tertio terminis si feriata non fuerit quod si feriata fuerit sequenti non feriata peremptoriis assignamus coram nobis in loco ubi audientia nostra publice celebrabitur personaliter compareatis super dictis criminibus juri et justicie paraturi et alias debite processuri in omnibus et singulis actibus et terminis usque ad definitivam sententiam inclusive. Et quia invalescentibus obstaculis antedictis ad vos secures aditus non potest haberi ad presentationem personaliter vobis fiendam de litera antefata cam mandavimus alta et intelligibili voce circa menia dicte civitatis ut in vestri notitiam citatio hujusmodi valeat pervenire tubis clangentibus publicari. Et prout tute fieri poterit in aliqua vel aliquibus ex valuis publicis menium ipsius civitatis affigi etiam et aponi. Certificantes vos quod nisi comparueritis ut fertur procedemus justicia mediante contra vos et quemlibet vestrum et bona vestra et cujuslibet vestrum ad dictos omnes et singulos actus et ad dictam proferendam sententiam vestri non obstante absentia et contumacia exigente. Ut autem exceptione aliqua a non comparando excusari nullatenus valeatis licet in nostro comitatu sive presentia neminem timere oporteat nec vi vel metu agravari quempiam dubitatur ad superhabundantem cautelam de benignitate regia si comparuerit et causam duxeritis de quibus estis inculpati quamdiu causa duraverit et post per V dies guidamus et assecuramus vos et quemlibet vestrum in nostra bona

fide regia de quibuscumque criminibus aliis per vos comissis seu per aliquos aut aliquem vestrum quomodolibet perpetratis exceptis criminibus in dicta denuntiatione contentis ita quod presenti durante guditico quod durare volumus quamdiu causa ipsa duraverit ut prefertur pro eisdem criminibus exceptis predictis non possitis seu aliquis vestrum possit capi detineri impeti arrestari seu in personis vel bonis aliquatenus molestari immo possitis aut quilibet vestrum possit ad nos attendere causamque ipsam ducere salve pariter et secure. Nos enim vobis et unicuique vestrum in et super predictis salvum conductum concedimus securumque adhitum vobis et vestrum cuilibet sub nostra fide regia conferimus illudque inviolabiliter servari faciemus pariter et illesum. Datum in obsidione civitatis Balagarii sub nostro sigillo . . . XVII die octobris anno a nativitate Domini MCCCC XIII.

Ferdinandus Dei gratia Rex Aragonum Sicilie Valencie Maiorice Sardinie et Corsice comes Barchinone Dux Attenarum ac Neopatrie ac etiam comes Rossilionis et Ceritaunie. Raymundo Berengarii de Flovia Andree Burutell Dalmacio dez Palau Alfonso Suarez Petro Gravalosa militibus Johanni de Fluvia domicello et Johanni de la Terra in legibus licentiato. Ad sane mentis reverti iudicium et libramine justo pensare quod omnis anima suo subjecta principi esse debet. Supplex denuntiatio per nobilem et dilectum Franciscum Derillo militem procuratorem nostrum ad infras-

)
cripta spetialem coram nobis oblata efectualiter conti-
nebat. Quod Jacobus filius egregii Petri quondam co-
mitis de Urgello sue fidelitatis et naturalitatis pudore
quo cuncti Aragonum Regie domus subditi per uni-
versum orbem radiant insigniti impudenter quod re-
ferimus displiceretur abjecto et sue originis magnanimi-
tatis immaculate oblitus non formidans sui nomine in-
delibili macula deturpare adversus nos suum Regem
et dominum naturalem rebellionis cornua erigere et
armorum gentes exteras glomerare pro dampnificando
regna et terras nostras proterva ductus audacia non ex-
pavit. Si jam in parti grandi insania ductus invadere at-
tentavit non nulla castra loca nostri et fortalicia hostili-
ter occupando ac ab in eisdem degentibus sacramentum
fidelitatis sibi ut Regi Aragonum vos dicenti per vio-
lentiam exhigendo nostros subditos multipliciter in-
vadendo nonnullos captos detinendo et pro redemptio-
ne ab eisdem diversas pecunias extorquendo sibi ti-
tulum nostri diadematis imponendo et alias multipli-
citer nobis ac nostro imperio rebellando et alia plu-
rima nefanda crimina et excessus in ipsa denuntiatio-
ne contentos contra nostram magestatem perpetrando
in quibus vos participes cohoperantes ac culpabiles
fuitis et eidem Jacobo et suis complicibus opem ope-
ram consilium auxilium et favorem prestitistis con-
sentistis adhesistis favistis et adjuvastis prout diffusius
in dicta denuntiatione vidimus contineri. Quare nobis
idem procurator noster humiliter supplicavit quatenus
ad inquirendum contra vos et quemlibet vestrum de
dictis criminibus nostram non parum offendentibus

magestatem nostrorumque regnorum et terrarum emulationem publicam concernentibus procedere et juxta enormitatem dictorum criminum qualem decet ministrare justiciam dignaremur. Nos vero denuntiatione jamdicta ex debito justicie suscepta volentes super contentis in eadem rite procedere atque juste per Antonium de Requena et Alfonso de Valladolid nuntios et janitores nostros vos ad infrascripta personaliter citari mandavimus. Sed quia hiidem nuntii et janitores nobis asseruerunt quod civitas in qua ut sumus cerciorati per informationem inde receptam de presenti vos moram trahitis nobis a notorio est rebellis et eisdem ad vos securus aditus non adherat obstantibus quibusdam rebellibus actibus ex parte vestri et dicte civitatis prodeuntibus qui accedentibus mortem hostiliter subgerebant quod postmodum informatione rite recepta comparimus subsistere veritati citationem ipsam per litteras nostras hujusmodi vobis et cuilibet vestrum providimus intimari. Ideo harum serie vos predictos Raymundum Berengarii de Fluvia Andream Barutell Dalmatium dez Palau Alfonso Suarez Petrum Gravalosa milites Johannem de Fluvia domicellum et Johannem de la Torre in legibus licentiatum citamus vobisque dicimus et mandamus quatenus XXVI die a publicatione presenti in antea proxime secutura quam vobis pro primo secundo et tertio terminis si feriata non fuerit quod si feriata fuerit sequenti non feriata peremptorie assignamus coram nobis in loco ubi audientia nostra publice celebrabitur personaliter compareatis super dietis criminibus juri

et justice parituri et alias debite processuri in omnibus et singulis actibus et terminis usque ad difinitivam sententiam inclusive. Certificantes vos quod nisi comparueritis ut fertur procedemus justicia mediante contra vos et quemlibet vestrum et bona vestra et cujuslibet vestri ad dictos omnes et singulos actus et ad dictam proferendam sententiam vestri non obstante absentia et contumacia exigente. Et quia invalescentibus obstaculis antedictis ad vos securus aditus non potest haberi ad presentationem personaliter vobis fiendam de litera antedicta cam mandamus alta et intelligibili voce circa menia dicte civitatis ut in vestri notitiam citatio hujusmodi valeat pervenire tubis clangentibus publicari. Et prout tute fieri poterit in aliqua vel aliquibus ex valuis publicis menium ipsius civitatis affigi etiam et aponi. Ut autem exceptione aliqua a non comparendo excusari nullatenus valeatis licet in nostro comitatu sive presentia neminem timere oporteat nec vi vel metu agravari quempiam dubitetur ad superhabundantem cautelam de benignitate regia si comparueritis et causam duxeritis de quibus estis inculpati quamdiu causa ipsa duraverit et post per V dies guidamus et assecuramus vos et quemlibet vestrum in nostra bona fide regia de quibuscumque criminibus aliis per vos commissis seu per aliquos aut aliquem vestrum quomodolibet perpetratis exceptis criminibus in dicta denuntiatione contenta ita quod presenti durante guidatico quod durare volumus quamdiu causa ipsa duraverit ut prefertur pro eisdem criminibus exceptis predictis non possitis seu aliquis vestrum

possit capi detineri impeti arrestari seu in personis vel bonis aliquatenus molestari immo possit aut quilibet vestrum possit ad nos accedere causamque ipsam ducere salve pariter et secure. Nos enim vobis et unicuique vestrum in et super predictis salvum conductum concedimus securumque adhitum vobis et vestrum cuilibet sub nostra fide regia conferimus illudque inviolabiliter servari faciemus pariter et illesum. Datum in obsidione civitatis Balagarii sub nostro sigillo. . . . XVII die octobris anno a nativitate Domini MCCCC XIII.

Ferdinandus Dei gratia Rex Aragonum Sicilie Valencie Majoricarum Sardinie et Corsice comes Barcinone dux Atenarum et Neopatrie ac etiam comes Rossilionis et Ceritanie. Assertis heredibus seu bonorum detentoribus Tristandi de Luça in legibus licentiati. Ad sane mentis reverti iudicium et libramine justo pensare quod omnis anima suo subjecta principi esse debet. Supplex denuntiatio per nobilem et dilectum Franciscum Derillo militem procuratorem nostrum ad infrascripta spetialem coram nobis oblata efectualiter continebat. Quod Jacobus filius egregii Petri quondam comitis de Urgello sue fidelitatis et naturalitatis pudore quo cuncti Aragonum regie domus subditi per universum orbem radiant insigniti impudenter quod referimus displiceretur abjecto et sue originis magnanimitatis immaculate oblitus non formidans sui nomen indelibili macula deturpare adversus nos suum regem

et dominum naturalem rebellionis cornua erigere et armorum gentes externas glomerare pro dampnificando regna et terras nostras paterna ductus audacia non expavit et jam in parte grandi insania ductus invadere attentavit nonnulla castra loca nostri et fortalicia hostiliter occupando ac ab in eisdem degentibus sacramentum fidelitatis sibi ut Regi Aragonum vos dicenti per violentiam exhibendo nostros subditos multipliciter invadendo nonnullos captos detinendo et pro redemptione ab eisdem diversas pecunias extorquendo sibi titulum nostre diadematis imponendo et alias multipliciter nobis ac nostro imperio rebellando et alia plurima nefanda crimina et excessus in ipsa denuntiatione contentas contra nostram magestatem perpetrando in quibus dictus Tristandus de Luça eidem particeps coherens ac culpabilis fuit et eidem Jacobo et suis complicitibus opem operam consilium auxilium et favorem prestitit consensit adhesit favit et adjuvavit prout diffusius in dicta denuntiatione vidimus contineri. Quare nobis idem procurator noster humiliter supplicavit quatenus ad inquirendum contra dictum Tristandum de Luça seu ejus bona de dictis criminibus nostram non parum offendentibus magestatem nostrorumque regnorum et terrarum emulationem publicam concernentibus procedere et juxta enormitatem dictorum criminum qualem decet ministrare justiciam dignaremur. Nos vero denuntiatione jamdicta ex debito justicie suscepta volentes super contentis in eadem rite procedere atque juste per Antonium de Requena et Alfonsum de Valladolid nuntios et janitores nostros vos ad in-

frascripta personaliter citari mandavimus. Sed quia idem
 nuntii et janitores nobis asseruerunt quod civitas in
 qua ut sumus certiorati per informationem inde re-
 ceptam de presenti vos moram trahitis nobis a noto-
 rio est rebellis et eisdem ad vos securus aditus non
 adherat obstantibus quibusdam rebellibus actibus ex
 parte vestri et dicte civitatis prodeuntibus qui acce-
 dentibus mortem hostiliter subgerebant quod postmo-
 dum informationem rite recepta comparimus subsis-
 tere veritati citationem ipsam per literas nostras hu-
 jusmodi vobis providimus intimari. Ideo harum serie
 vos predictos heredes seu bonorum detentores citamus
 vobisque dicimus et mandamus quatenus XXVI die a
 publicatione presente in antea proxime secutura quam
 vobis pro primo secundo et tertio terminis si feriata
 non fuerit quod si feriata fuerit sequenti non feriata pe-
 remptorie assignamus coram nobis in loco ubi audien-
 tia nostra publice celebrabitur personaliter comparea-
 tis super dictis criminibus juri et justicie parituri et
 alias debite processuri in omnibus et singulis actibus
 et terminis usque ad difinitivam sententiam inclusive.
 Certificantes vos quod nisi comparueritis ut fertur
 procedemus justicia mediante contra hereditatem seu
 bona dicti Tristandi ad dictos omnes et singulos actus
 et ad dictam proferendam sententiam vestri non obs-
 tante absentia et contumacia exigente. Et quia inva-
 lescentibus obstaculis antedictis ad vos securus adhi-
 tus non potest haberi ad presentationem personaliter
 vobis fiendam de littera antedicta eam mandavimus
 alta et intelligili voce circa menia dicte civitatis ut ia

vestri notitiam citatio hujusmodi valeat pervenire tuis claugetibus publicari. Et prout tute fieri poterit in aliqua, vel aliquibus ex valuis publicis menium ipsius civitatis affici et aponi. Ut autem exceptione aliqua a non comparando excusari nullatenus valeatis liceat in nostro comitatu sive presentia neminem timere oporteat nec vi vel metu agravari quempiam dubitetur ad superabundantem cautelam de benignitate regia si comparueritis et causam duxeritis de quibus dictus Trilandus est inculpatus quamdiu causa ipsa duraverit et post per V dies guidamus et asscuramus vos in nostra bona fide regia de quibuscumque criminibus aliis per vos commissis seu quomodolibet perpetratis exceptis criminibus in dicta denuntiatione contentis. Ita quod presenti durante guidatico quos durare volumus quamdiu causa ipsa duraverit ut prefertur pro eisdem criminibus exceptis predictis non possit capi detineri impeti arrestari seu in personis vel bonis aliquatenus molestari immo possitis ad nos accedere causamque ipsam ducere salve pariter et secure. Nos enim vobis in et super predictis salvum conductum concedimus securumque adhitum vobis sub nostra fide regia conferimus illudque inviolabiliter servari faciemus pariter et illesum. Datum in obsidione civitatis Balagari sub nostro sigillo . . . XVII die octobris anno a nativitate Domini MCCCCXII.

Factis itaque et expeditis litteris preinsertis serenissimus dominus Rex prefatus die date literarum eorundem qua fuit XVII dies mensis jamdicti octobris anno quo supra jusit literas ipsas in propinquiori loco muris dicte civitatis voce preconia publicari per Nicolaum Ferrer preconem publicum et juratum civitatis Ilerdenae non eas affigi et aponi in valuis civitatis prefate si hoc comode fieri poterit per Antonium de Requena et Alfonsum de Valladolid nuntios et janitores suos.

Et paulo post ipsa eadem die dictus Nicolaus Ferrer preco publicus civitatis Ilerdenae retulit hujus cause scriptori et litteras antedictas de latino ad linguam matrem reductas ipsa die de verbo ad verbum voce preconia et tubis clangentibus publicasse per diversas partes regalis sive obsidionis predictae et signanter in olim monasterio de Almata satis et valde prope muros castri civitatis jamdicte in tantum quod hii qui in muris civitatis seu castri ejusdem stabant poterant faciliter eas audire et percipere dum tamen aures prebere voluissent.

Dicti autem nuntii et janitores retulerunt se non affigisse nec ausos fuisse apponere literas predictas in

valius dicte civitatis obsistentibus rebellionem et aliis
obstaculis precontentis.

Subsequenter die XVIII mensis jamdicti octobris
anno predicto serenissimum dominus Rex prefatus at-
tentis et consideratis predictis ex sui certa sciencia
et ex suo mero et regali officio ac alias instantibus su-
perius nominatis nobili Francisco Derill declaravit ci-
tationem ipsam fiendam esse per edictum quod tam
in dicto regali sive obsidione prefata quam in civitate
Ilerde que caput est vicarie regie infra quam civitas
ipsa Balagarii sita esse dicitur mandavit voce pre-
conia publicari et alias illud in sui forma poni et affigi
debere in valuis domus ubi audientia regia in dicta
civitate Ilerde ipso domino Rege in dicta obsidione
existente celebratur. Fuit autem ipsum edictum sub
hac verborum expressione conceptum.

Ara hoyats queus fa assaber lo molt alt et victorios
Senyor lo Senyor Rey En Fernando per la gracia de
Deu Rey Darago de Sicilia de Valencia de Mallorques
de Cerdenya et de Corcega comte de Barchinona duch
de Attenes et de Neopatria et encara comte de Rosse-
llo et de Cerdanya. Que com per raho de una denun-

ciació davant ell donada per lo noble mossen Franci Derill procurador seu a les coses davall scrites constituit continent en efecte que com En Jacme Durgell fill del egregi En Pere quondam comite Durgell rompent lo sacrament de faeltat a que es al dit Senyor obligat haja attentat et mes en obra ajustar gents darmes estranyes et aquelles metre et receptor dins sa Senyoria per dampnificar sos regnes et terres et encara sos subdits et vassalls alguns lochs castells et fortaleses hostilment occupant et dels habitants en aquells anomenant se Rey Darago sacrament de faeltat exhigint molts seus subdits en moltes maneres invasint et alguns apresonant rescatant et en altres moltes maneres a ell et a son imperi rebellant et molts altres crims et excessos haja comes en la dita denunciacio largament contenguts en los quals Na Isabel muller sua et Na Margarita mare Alionor et Sicilia germanes de aquell Ramon Berenguer de Flovia Nandreu Barutell Dalmau dez Palau Alfonso Suarez Pere Gravalosa Johan de Flovia Johan de la Torre et Tristany de Luça son estats ab lo dit Jacme participants ajudants et culpables et al dit Jayme et a sos complices han donat ajuda obra consell favor et consentit adherit favorejat et ajudat segons en la dita denunciacio es pus largament contengut lo dit Senyor hagues manat a certs nunciis et porters seus citasseni personalment los damunt dits Jacme Durgell Isabel muller Margarida mare Alionor et Sicilia germanes de aquell Ramon Berenguer de Flovia et Nandreu Barutell Dalmau den Palau Alfonso Suarez Pere Gravalosa Johan de Flovia